Дело № 12401009310000205/ 1- 108/24 г.

75RS0031-01-2024-000633-48

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 27 июня 2024 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И., 

при секретаре Цыденешиевой Д.Ц.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора Оловяннинского района Утенкова А.М.,

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Рябининой Н.Л. представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> ранее судимого

27 февраля 2018 года Оловяннинским районным судом Забайкальского края по ч.3 ст.30 - ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 2 года. Постановлением Оловяннинского районного суда от 26 декабря 2018 года отменено условное осуждение по приговору от 27 февраля 2018 года, ФИО1 направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 3 года в исправительную колонию общего режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

06 апреля 2024 года в 13 часов 20 минут у ФИО1, находившегося на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 1 км северного направления от железнодорожного моста на № км пикет 3 перегона 

<

адрес> железной дороги расположенного в Оловяннинском районе Забайкальского края, а также в № км северо-восточного направления от ЛПП на 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> достоверно знающего, что оборот наркотических средств, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации запрещен, возник прямой преступней умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств.

06 апреля 2024 года ФИО1 находясь на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 1 км северного направления от железнодорожного моста на 

<

данные изъяты> км пикет № перегона 

<

адрес> железной дороги, расположенного в Оловяннинском районе Забайкальского края, а также в 2 км северо-восточного направления от ЛПП на 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> имея прямой преступный умысел на незаконное приобретение наркотических средств, без цели сбыта, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде незаконного оборота наркотических средств, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, умышленно, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, незаконно в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 30 минут местного времени незаконно приобрел путем сбора руками надетыми в перчатки темного цвета наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 30,77 гр., которое сложил в найденный им на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 1 км северного направления от железнодорожного моста на № км пикет № перегона 

<

адрес> железной дороги, расположенного в Оловяннинском районе Забайкальского края полимерный пакет светлого цвета. При падении на землю ФИО1 предмет преступного посягательства - пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) выронил из рук на землю, в результате чего содержимое пакета рассыпалась. Таким образом, ФИО1 в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 30 минут 06 апреля 2024 года незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 30,77 грамм.

06 апреля 2024 года в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии примерно 800-1000 метров от железнодорожного моста на № км. перегона 

<

адрес> железной дороги, расположенной в 

<

адрес> обнаружено и изъято: порванный полимерный пакет светлого цвета, перчатки рабочие темного цвета с наслоениями растительного происхождения, трава растительного происхождения темного цвета, принадлежащие ФИО1 

Согласно заключению эксперта №146э от 09 апреля 2024 года измельченные верхушечные части растений цветом от серо-коричневого до темно-коричневого, со специфическим запахом, обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия напротив № км пикеты №, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) (доведенная до постоянной массы) составила 30 гр.

Согласно заключению эксперта №147э от 10 апреля 2024 года измельченные верхушечные части растений серо-коричневого цвета, со специфическим запахом, обнаруженные и изъятые на пакете-сумке рядом с ФИО1, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) (доведенная до постоянной массы) составила 0,301 гр.

Согласно заключению эксперта №145э от 10 апреля 2024 года измельченные верхушечные части растений серо-коричневого цвета, со специфическим запахом, обнаруженные и изъятые на перчатках рядом с ФИО1, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) (доведенная до постоянной массы) составила 0,469 гр.

Таким образом, общая масса приобретенного средства каннабис (марихуана) ФИО1 составила 30,77 грамм.

ФИО1, виновным себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признал полностью, в содеянном раскаивается.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, ФИО1, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1, подтвердил заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а само ходатайство заявил добровольно и после консультации с адвокатом.

Государственный обвинитель заявил о согласии на рассмотрении дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Оценивая изложенное, суд находит, что обвинение, которое было предъявлено ФИО1, и с которым он согласился, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

В связи с этим, суд находит, что наказание подсудимому ФИО1 за совершение действий, указанных в описательной части приговора должно быть назначено по правилам ч.5 ст. 62 УК РФ.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, данные о личности подсудимого. 

ФИО1 ранее судим ( л.д. 131-132); на учете в ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница», ГАУЗ «Забайкальский краевой наркологический диспансер» не состоит (л.д. 137, 138); в ГУЗ«Оловяннинская ЦРБ» на учете у врача психиатра, нарколога не состоит (л.д.140); согласно справке-характеристике ОМВД России по Оловяннинскому району, ФИО1 проживает в 

<

адрес>, привлекался к уголовной ответственности, к административной ответственности не привлекался. На административных комиссиях не рассматривался. По месту жительства характеризуется посредственно (л.д. 142); согласно общественной характеристике, ФИО1 проживает в 

<

адрес> с 2022 года без регистрации. На общественных комиссиях при администрации поселка не рассматривался. Письменных и устных жалоб, заявлений на него со стороны граждан, соседей не поступало (л.д. 148); по месту работы в 

<

данные изъяты>» зарекомендовал себя ответственным и надежным работником. Доброжелателен и коммуникабелен. Дисциплинарных взысканий не имеет, пользуется уважением в коллектив ( л.д. 153). 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступления, его поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления.

Отягчающим наказание обстоятельством у ФИО1, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ судом установлено наличие у ФИО1 рецидива преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление, при наличии непогашенной судимости за совершение умышленного тяжкого преступления по приговору Оловяннинского районного суда от 27.02.2028 года. Суд назначает наказание с учетом ч.2 ст.68 УК РФ.

При наличии отягчающего наказание обстоятельства, при назначении ФИО1 наказания, суд не учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание, что подсудимым совершено преступление, относящееся к преступлениям небольшой тяжести, а также отягчающего ответственность обстоятельства, суд не входит в обсуждении вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

С учетом содеянного, данных о личности подсудимого, который ранее судим, характеризуется в целом удовлетворительно, по месту работы положительно, учитывая смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказания и исправления ФИО1 могут быть достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ, наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев. 

Обязать ФИО1, не менять место жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания, где проходить регистрацию 1 раз в месяц, по направлению уголовно-исполнительной инспекции пройти обследование у врача нарколога. 

Меру процессуального принуждения ФИО1– обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 30 гр.; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,301 гр, содержащееся на пакете-сумке; наркотическое средство каннабис марихуана массой 0,469 гр., содержащееся на перчатках темного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Борзинского ЛО МВД России на транспорте- по вступлении приговора в законную силу - уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокату Рябининой Н.Л. за оказание юридической помощи ФИО1, отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его вынесения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав ходатайство в срок подачи апелляционной жалобы, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника

Судья: Лутошкина О.И.